
Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 220/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício regular do 
seu cargo, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Tornar público o edital de resultado preliminar da prova escrita (Bloco I) do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital nº 
130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, de 06/06/2023: 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
Área/subárea do conhecimento: CBC01/Ensino de Biologia 

Ins. Nome RG Nota 
736 Alcione Jose Alves Bueno 126141998-PR 7,00 
235 Alexandre Scheifele 100146053-PR Ausente 
334 Aline da Silva Goulart 1105079964-RS 8,83 
127 Bruna Larissa Ramalho Diniz 91953978-PR 9,00 
156 Bruna Marques Duarte* 102364473-PR Ausente 
804 Cristiane Aparecida Kiel  67181484-PR 7,50 
82 Dahiane Inocência Silveira 75982054-PR 3,67 
770 Dayanne da Silva Alves 94537479-PR 7,17 
282 Diuliana Nadalon Pereira 9107942717-RS 6,00 
279 Felipe Tsuzuki 106420530-PR 7,07 
370 Fernando Gianetti Fiorin 66360350-PR 7,23 
627 Flávia Tocci Boeing Duarte  1668615-DF 8,00 
880 Francisco Brenzam Filho 94134897-PR 5,17 
3 Hederson Aparecido de Almeida 149028048-PR Ausente 
836 Larissa Zancan Rodrigues 7473573-SC Ausente 
518 Mariana Fontana  462694173-SP 7,17 
366 Matheus Ganiko Dutra 451115387-SP 8,87 
125 Poliana Barbosa da Riva 93502671-PR 8,67 
833 Rosi Maria Prestes 7070247999-RS Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

375 Rosilaine de Fátima Wardenski 216459735-RJ 5,83 
753 Suelen Aparecida Felicetti 106324794-PR 6,10 
51 Telma Temoteo dos Santos 306695677-RJ Ausente 
361 Thiago Marinho Del Corso 337294446-SP Ausente 
539 Viviane Terezinha Koga 91994143-PR 7,17 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
Área/subárea do conhecimento: CBC02/Morfologia 

Ins. Nome RG Nota 
63 Aliciane de Almeida Roque 147696604-PR 7,73 
107 Aline Rosa Marosti 88414306-PR 9,42 
211 Amanda Aleixo Moreira 89495466-PR 3,08 
218 Anelisa Ramão 355355358-SP 7,53 
569 Bruno Antonio Ferreira 47166697X-SP 8,60 
80 Fabiana de Fátima Ferreira 71923525-PR 5,07 
294 Fabricio Martins Dutra 134905450-PR Ausente 
810 Fernando Rodrigo Treco 143300137-PR Ausente 
604 Jean Lucas Kremer 104876900-SP Ausente 
830 Juliana Haddad 476347713-SP 7,87 
185 Kelly Valerio Prates 94374197-PR Ausente 
881 Lainy Leiny de Lima 124600685-PR Ausente 
155 Larissa Forim Pezenti 98723790-PR Ausente 
91 Paulla Vieira Rodrigues 17031593-MG 7,00 
527 Renato Marcilio Zilli 99875445-PR 3,63 
572 Rodrigo Vargas 106029202-PR Ausente 
876 Vanessa Cristina Godoy Jasinski 58266167-PR Ausente 

 
Área/subárea do conhecimento: MTC03/Matemática/Educação Matemática 

Ins. Nome RG Nota 
870 Alessandra Hendi dos Santos 88793358-PR 2,70 
592 Alexsandra Camara 227790236-SP Ausente 
381 Ana Carolina de Siqueira Ribas dos Reis 1247324-MS Ausente 
602 Ana Paula Zanim* 97294887-PR 5,45 
532 André Lima Rodrigues* 145836158-PR 4,65 
883 Anna Flávia Magnoni Vieira 101733491-PR Ausente 
291 Bianca de Oliveira Martins 123889231-PR 8,90 
269 Daiany Cristiny Ramos 16964377-MG 5,40 
794 Daniele Peres da Silva Martelozo 95235565-PR Ausente 
199 Dayani Quero da Silva 93406397-PR Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

840 Diego Barboza Prestes 87986160-PR 7,00 
664 Douglas Gonçalves Leite 479157844-SP Ausente 
330 Eduardo Lemes Monteiro* 88476123-PR 0,46 
577 Eloisa Rosotti Navarro 97365288-PR Ausente 
36 Emilly Gonzales Jolandek 130695663-PR Ausente 
754 Érica Gambarotto Jardim Bergamim 102258568-PR 5,55 
280 Flávio de Souza Pires 409683346-PR Ausente 
677 Francini Damiani e Silva 103464951-PR Ausente 
134 Gabriela Helena Geraldo Issa Mendes* 159600424-PR 4,40 
816 Galvina Maria de Souza 4375373-MG Ausente 
467 Ingridh Fernandes Beliato 102552580-PR 1,60 
395 Jeferson Takeo Padoan Seki 126006888-PR 7,87 
798 João Francisco Staffa da Costa 9086248649-RS Ausente 
268 Jose Ricardo da Silva Alencar 7156216-MG 0,50 
176 Keila Tatiana Boni 89322731-PR 7,00 
444 Kleyton Vinicyus Godoy 403856899-SP Ausente 
411 Laís Cristina Viel Gereti 94070791-PR Ausente 
343 Laíza Erler Janegitz 46387304X-SP Ausente 
396 Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 83932430-PR Ausente 
137 Luiz Otavio Rodrigues Mendes 110723490-PR Ausente 
112 Maria Cecília Fonçatti 403265897-SP 1,40 
457 Maria Rosana Soares* 72984374-PR Ausente 
520 Mariana Passos Dias 92458679-PR Ausente 
512 Mariany Layne de Souza 102082435-PR 4,90 
752 Milene Aparecida Malaquias Cardoso 86783789-PR 1,23 
495 Osvaldo Inarejos Filho 103441900-PR 2,20 
74 Regina Thaíse Ferreira Bento 285174770-SP Ausente 
439 Renata Aparecida de Faria 59285246-PR Ausente 
314 Renata Karoline Fernandes 110974540-PR 2,70 
347 Thiago Fernando Mendes* 108132612-PR 9,10 
781 Wilian Barbosa Travassos 125746608-PR Ausente 
697 Willian Damin 96765371-PR 8,50 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
Área/subárea do conhecimento: PGN04/Ensino/Tecnologias Digitais no Ensino de Ciências 
Biológicas ou Matemática 

Ins. Nome RG Nota 
611 Aline Alvares Machado 403066086-SP 8,77 
706 Bruna Jamila de Castro 85953621-PR Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

526 Caroline Subirá Pereira 105326220-PR 9,13 
889 Cassiane Beatrís Pasuck Benassi 124977550-PR Ausente 
299 Denise Ritter 1092265791-RS Ausente 
130 Fabiane Rodrigues Borges 123080602-PR 3,48 
595 Helenara Regina Sampaio Figueiredo 72363620-PR 3,58 
458 José Ronaldo Alves Araújo 583758022-SP Ausente 
606 Marciana Pelin Kliemann 59305727-PR Ausente 
520 Mariana Passos Dias 92458679-PR 4,93 
783 Pedro Neves da Rocha 379801279-SP 2,57 
745 Taniele Loss 65985071-PR 7,73 
781 Wilian Barbosa Travassos 125746608-PR 7,88 
697 Willian Damin 96765371-PR Ausente 

 
Área/subárea do conhecimento: PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem 

Ins. Nome RG Nota 
187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 5,53 
337 Ana Laura Ribeiro da Silva 232457530-SP 3,73 
72 André Afonso Vilela  812656-MS Ausente 
678 André de Souza Santos 103493340-PR 4,95 
813 Andreia Bulaty 93319915-PR 5,00 
852 Camila Fernanda da Silva Bandeira 484597772-SP 4,37 
496 Cristian Pedro Rubini Dutra 50701959-SC Ausente 
679 Deivid Alex dos Santos 103468027-PR 4,20 
86 Denize Naiara Santi 106691231-PR Ausente 
545 Eduardo Garralaga Melgar Junior 7082635546-RS Ausente 
383 Elaine da Silva Nantes 70655586-PR 3,03 
733 Elem Lustosa 84060038-PR 3,15 
318 Eliana Cordeiro Curvelo 163522236-SP Ausente 
262 Eliane Dominico 89304997-PR 4,37 
410 Eliziane de Fátima Alvaristo* 86284219-PR 2,12 
610 Estéfani Dutra Ramos 158843706-PR 8,43 
345 Fernanda Couto Guimarães Casagrande* 75172214-PR 2,83 
675 Flávia Cristina O. Murbach de Barros 253910201-SP Ausente 
179 Flaviane Pelloso Molina Freitas 57902892-PR 7,32 
879 Franciele Maria David 66695735-PR Ausente 
762 Francielle Pereira Nascimento 100698820-PR 4,78 
397 Geane Kantovitz 2919651-SC 4,77 
249 Geuciane Felipe Guerim Fernandes 105540310-PR 4,93 
292 Gislaine Semcovici Nozi 82225382-PR 7,40 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

363 Helga Caroline Peres 448142569-SP Ausente 
325 Italo Ariel Zanelato 92505308-PR 4,52 
814 Ivanildo Sachinski 82560815-PR 3,13 
283 Jaqueline Salanek de Oliveira Nagel 77492682-PR 8,50 
703 Jean Prette 3696073-SC Ausente 
180 Jeferson Anibal Gonzalez 350196680-SP 7,27 
133 Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR 9,75 
713 Juliana Bicalho de Carvalho Barrios 111437297-PR 4,12 
379 Juliana Fernandes Lança 154468684-PR Ausente 
30 Julie Akemi Tobias Tsukuda 88162102-PR 3,20 
163 Laís Bueno Tonin 98892672-PR Ausente 
758 Luana Pagano Peres Molina 343939836-SP 1,57 
98 Lucas Men Benatti 110026919-PR Ausente 
289 Luciano de Oliveira 67286995-PR Ausente 
409 Lussuede Luciana de Sousa Ferro 56643346-PR 3,75 
428 Mari Clair Moro Nascimento 49787855-PR 4,57 
704 Maria Carolina Miesse 103176581-PR 4,43 
256 Maria Fernanda Maceira Mauricio 129600969-PR Ausente 
65 Michelle Brambilla de Oliveira Kozuki 46986350-PR Ausente 
488 Michelle Popenga Geraim Monteiro 87896714-PR Ausente 
239 Natalia Barbosa Verissimo* 76235813-PR Ausente 
646 Natália Cristina de Oliveira 91600625-PR 5,13 
468 Natália Moraes Góes 103683807-PR 8,42 
775 Nathalia Martins Beleze 110539495-PR 1,73 
164 Patrícia Furtuoso 107465596-PR Ausente 
582 Paulo Rogério de Souza 64316958-PR Ausente 
561 Priscila Gabriele da Luz Kailer 94850860-PR 3,82 
630 Raquel Franco Ferronato 77550500-PR Ausente 
232 Renata Miranda de Araújo 88361067-PR 1,88 
869 Rita de Cássia Alves 106963541-PR Ausente 
862 Rosilene Moreira de Souza 402604-MS Ausente 
818 Sandra Regina Davanço 77103660-PR Ausente 
719 Sara Evelin Urrea Quintero V894736H-MG Ausente 
621 Sidney Lopes Sanchez Júnior  92807827-PR 8,20 
884 Silvane Marcela Mazur 80053088-PR 2,37 
70 Silvia Fernanda de Souza Lordani 72310705-PR Ausente 
788 Simone Maria de Bastos Nascimento 56740813-PR 3,40 
233 Taissa Vieira Lozano Burci 98284435-PR 3,33 
848 Vanessa Freitag de Araújo 72487494-PR 4,18 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

672 Vanessa Queirós Alves 95622933-PR 4,45 
401 Victoria Mottim Gaio 95855733-PR 9,32 
106 Wallace Kassio de Lima Ramos* 134542977-PR Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
Área/subárea do conhecimento: ADC06/Administração/Administração de Empresas 

Ins. Nome RG Nota 
47 Chayne de Lima Pereira Mahnic 107417915-PR 5,27 
131 Claudia Cristina Macceo Sato  129688734-PR Ausente 
714 Cristiane Marques de Mello 53508634-PR 7,49 
727 Daiane Gonçalves Ribeiro* 4869862-GO Ausente 
221 Douglas Henrique Reginato 101589064-PR Ausente 
273 Eduardo Corneto Silva 001922808-MS 5,01 
890 Eduardo de Carli 102472092-PR Ausente 
552 Fábio de Oliveira Silva 02219563952-SC 7,07 
160 Felipe Violi Monteiro 110019548-PR Ausente 
857 Fernando Henrique Taques 438978936-SP 2,38 
84 Flávia Maria da Silva 94666325-PR 8,82 
665 Gabriel Henrique Pimenta Isboli 91500663-PR Ausente 
253 Jessica Eloisa de Oliveira 107474161-PR 7,24 
786 Joice Carla de Oliveira Corgosinho 70194112-PR 3,59 
673 Lair Barroso Arraes Rocha Silva 1068024990-PR Ausente 
806 Lúcio Paulo Alves Pires 478132207-SP 3,13 
387 Marta Chaves Vasconcelos de Oliveira  109278602-PR Ausente 
547 Raphaela Amaoka Bernardino Pereira 98190350-PR Ausente 
406 Rejane Heloise dos Santos 92031632-PR 8,92 
331 Renata Storti Pereira 104933823-PR 5,73 
312 Rodrigo Robinson 150093317-PR 7,83 
135 Roger da Silva Wegner 1110175534-RS Ausente 
100 Ronny Luis Sousa Oliveira 4489521-PA Ausente 
317 Samantha Frohlich 123272242-PR Ausente 
533 Samara da Silva Headley* 42050881-PR 8,42 
48 Thiago Chagas de Almeida 281548370-RJ Ausente 
32 Tiago Fernando Hansel** 72868234-PR 8,18 
551 Victor Galindo de Mello 104964729-PR 7,72 
14 Vitor Bini Teodoro 483306599-SP 7,41 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente. 
**Candidato inscrito à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

 
Área/subárea do conhecimento: ADC07/Administração/Administração da Produção 

Ins. Nome  RG Nota 
513 Alda Yoshi Uemura Reche 95168663-PR Ausente 
888 Bruna Liria Avelhan 408147891-SP Ausente 
507 Damaris Chieregato Vicentin  435301548-SP Ausente 
377 Emanuel Campigotto Sandri 101595862-PR Ausente 
129 Mauro Lizot 4132654-SC Ausente 
147 Murillo Vetroni Barros 162667297-PR Ausente 
859 Myller Augusto Santos Gomes 81251592-PR 7,17 
33 Tiago Bernardino Vargas 72079353-PR 8,67 
225 William Alexandre dos Santos 92416089-PR 7,90 

 
Área/subárea do conhecimento: CEC09/Economia/Teoria Econômica 

Ins. Nome RG Nota 
447 Auberth Henrik Venson 83234857-PR 5,87 
784 Bruno Reinoso Hybner 75198469-PR Ausente 
666 Cleverson Neves 79802735-PR 3,82 
284 Danniele Giomo 18734894-MG Ausente 
329 Denize Mirian da Silva 427749669-SP Ausente 
46 Gabriela Gomes Mantovani 100081431-PR Ausente 
19 Leonardo Jose Oliveira e Silva Rosalem 139274091-PR 3,50 
71 Luan Vinicius Bernardelli 130247890-PR Ausente 
17 Magno Rogério Gomes* 97499926-PR 5,87 
226 Marcelo de Brito Brandão 3970970-MG 7,00 
516 Mateus Ubirajara Silva Santana 466729169-SP Ausente 
429 Matheus Anthony de Melo 596957087-SP Ausente 
407 Michel Augusto Santana da Paixão 150992559-PR 9,20 
201 Nathalia Caroline Faria 98375686-PR Ausente 
600 Otávio Florentino Detoni 15010321-MG 5,63 
209 Paulo Henrique de Cezaro Eberhardt 79580740-PR 4,03 
389 Pietro Andre Telatin Paschoalino 494512039-SP 8,90 
223 Renan Oliveira Regis 7915207-PE 7,09 
431 Ricardo da Silva Souza 104153860-PR 9,10 
101 Samanda Silva da Rosa 1068205267-RS Ausente 
861 Tania Aparecida Gomes Paes 43241129X-SP 5,32 
288 Thiago Henrique Leite 126567626-PR 4,95 
105 Wander Plassa da Silva 100270293-PR Ausente 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente. 
 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
Área/subárea do conhecimento: PGL10/Letras/Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de 
Língua Portuguesa 

Ins. Nome RG Nota 
277 Adriane Elisa Glasser 64388037-PR Desclassificada*** 
617 Adriano da Rosa Smaniotto 63198145-PR 5,97 
35 Alexandre Vilas Boas da Silva 71437523-PR Ausente 
353 Aline Venturini 8072560983-RS 5,43 
612 Amanda Kristensen de Camargo 147442300-PR 6,27 
834 Ana Maria da Silva 94307864-PR 8,17 
635 Ana Maria Soares Zukoski 126694881-PR 7,83 
743 Andressa Aparecida Lopes 97086214-PR 8,53 
95 Bruna Carolini Barbosa 99818158-PR 9,50 
824 Camila Cristina de Oliveira Alves* 439295476-SP Ausente 
310 Camila Gonçalves da Costa 001541090-MS Ausente 
234 Camila Mossi de Quadros 417594690-SP 8,23 
198 Carla Carine Gerhardt 1057027508-RS 8,00 
196 Cecília Gusson Santos* 82922610-PR 6,17 
767 Cláudia Bellanda Pegini 50004252-PR Ausente 
826 Claudia de Faria Barbeta 42031607-PR 5,77 
139 Cristiano Mello de Oliveira 96955359-PR 5,67 
828 Edson Salviano Nery Pereira 100713098-PR Ausente 
23 Eduardo Santos de Oliveira* 21422832-MG Ausente 
448 Gabriela Martins Mafra 124551595-PR 8,13 
449 Gisele de Souza Gonçalves 84475955-PR 6,10 
285 Gislaine Domingues Vieira* 67174240-PR 5,67 
593 Itamara Peters 74137563-PR Ausente 
766 James Rios de Oliveira Santos* 99542322-PR 7,10 
104 João Carlos Dias Furtado 56527591-PR 8,63 
489 Juliana Alves Barbosa Menezes 62323370-PR 7,17 
885 Leandro Lemes Do Prado 1059065852-RS 6,50 
110 Lígia Egídia Moscardini 446140831-SP Ausente 
276 Liliane Lenz dos Santos 12551767-PR 5,40 
548 Lucas Toledo de Andrade 123263731-PR 9,27 
245 Luiz Antonio Xavier Dias 83033851-PR Ausente 
178 Magno Santos Batista* 0664602800-PR Ausente 
368 Maisa de Alcântara Zakir 433019001-SP 5,93 
614 Marcieli Cristina Coelho* 97950466-PR 7,07 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

311 Marcos Luiz Cumpri 304648735-SP Ausente 
490 Maria Ilza Zirondi 4469042-PR 6,13 
559 Maria Júlia Werneck de Oliveira* 110029306-PR 7,93 
701 Marta Aparecida Broietti Henrique 61429727-PR 7,28 
49 Mateus Fernando de Oliveira 480165713-PR 6,53 
219 Otávio Felipe Carneiro 137456168-PR 5,55 
777 Patrícia Regina de Morais B. Cardoso 26609269x-SP 6,40 
472 Pedro Leites Junior 91944570-PR Ausente 
24 Rafael Magno de Paula Costa 79744085-PR Ausente 
663 Rebeca Louzada Macedo 148381658-PR 8,57 
607 Renan Paulo Bini 102798317-PR 5,90 
556 Renata Cristina Alves Polizeli 454568277-SP 9,13 
59 Rosangela Maria de Almeida Netzel 86072947-PR Ausente 
839 Rosita da Silva Santos  1034547867-RS 8,10 
654 Roziane Keila Grando 93466969-PR 5,73 
680 Taciane Marcelle Marques 134473029-PR 5,67 
536 Tânia Regina Montanha Toledo Scoparo 79119709-PR 0,00 
644 Taysa Cristina da Silva 98356509-PR 7,53 
229 Thays Caroline Barroca Ribeiro Morettini 94099960-PR 5,90 
85 Thiago Henrique da Silva de Sales* 103544246-PR 5,57 
765 Valdirene Barboza de Araújo Batista* 59647890-PR 9,60 
159 Vanessa Luiza de Wallau 100456516-PR 8,47 
16 Virginia Maria Nuss 62706694-PR 7,00 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
***Desclassificada conforme item 12.10 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: LTC11/Letras/Libras 

Ins. Nome RG Nota 
278 Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR 7,50 
237 Sandra Cristina Malzinoti Vedoato 111439974-PR 8,32 
352 Thalita Gabriela Comar Charallo 108663723-PR 7,18 

 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
Área/subárea do conhecimento: PGA12/Agronomia/Fitotecnia 

Ins. Nome  RG Nota 
154 Aline Vanessa Sauer Zawadzki 94895332-PR 4,74 
261 Amanda Silveira Reis 92820459-PR 4,40 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

111 André Sampaio Ferreira 392064-AP Ausente 
132 Antonio Eduardo Coelho** 4983977-SC Ausente 
158 Camila Ferreira Miyashiro 85347004-PR 4,74 
96 Danilo Augusto Silvestre 99988622-PR Ausente 
470 Fabricio Simone Zera 250670756-SP Ausente 
122 Francisco Jorge Carlos de Souza Junior 2007018004804-CE Ausente 
737 Gederson Luiz Buzzello 60303460-PR Ausente 
41 Giovanno Radel de Vargas 79051357-PR Ausente 
594 Guilherme Renato Gomes 104321453-PR Ausente 
357 Gustavo Dario 484594412-SP 7,22 
99 Gustavo Ferreira da Silva 24511951-MT Ausente 
29 Gustavo Vinícios Munhoz Garcia 127594767-PR Ausente 
844 Ismael Mario Márcio Neu 8091926512-RS Ausente 
351 Itamar Ferreira da Silva* 105243006-PR Ausente 
655 João Victor R. da Silva de S. Paniguel 424551445-SP 3,46 
266 Jose de Oliveira Cruz 642999995-SP Ausente 
67 Luana Rainieri Massucato 92218970-PR Ausente 
27 Luane Laíse Oliveira Ribeiro 156846147-PR Ausente 
108 Luiz Henrique Campos de Almeida 420220501-SP 7,04 
114 Maria Aparecida da Cruz Bejatto 102661150-PR Ausente 
371 Martha Freire da Silva 13265177-MG Ausente 
790 Monica Jasper 63465917-PR Ausente 
384 Murilo Fuentes Pelloso 158352982-PR Ausente 
322 Nátali Maidl de Souza 95469400-PR Ausente 
183 Natália Arruda 452127051-SP Ausente 
761 Neriane Hijano 466427852-SP 7,03 
167 Patricia Monique Crivelari da Costa* 22406654-MT Ausente 
45 Rayssa Camargo de Oliveira 13813047-MG Ausente 
161 Renato Teodoro de Lima 108132744-PR Ausente 
44 Rômulo Caique Gonçalves Feletti 19413483-MT Ausente 
699 Ruan Carlos da Silveira Marchi 126934505-PR Ausente 
271 Sebastião Soares de Oliveira Neto 478082605-SP Ausente 
564 Taylor Lima de Souza 14594953-MG Ausente 
301 Toshik Iarley da Silva 2005014112770-CE Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
**Candidato inscrito à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 

 
 

 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Art. 2º. Os candidatos que realizaram a prova escrita (Bloco I) estão convocados para a leitura 
pública obrigatória da prova escrita em 29 de setembro de 2023, conforme segue: 

I – Local: Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Campus de Cornélio Procópio, 
PR 160, Km 0, CEP 86300-000, Cornélio Procópio (PR). 

II – Ensalamento: 

Código Área/Subárea do conhecimento Bloco - Sala Horário de 
início 

PDC05 Educação/Ensino-Aprendizagem Bloco F - Sala 1 08h30 

PGL10 Letras/Ensino de Língua Portuguesa e 
Literaturas de Língua Portuguesa Bloco F - Sala 2 08h30 

MTC03 Matemática/Educação Matemática Bloco F - Sala 3 08h30 
CBC01 Ensino de Biologia Bloco F - Sala 4 08h30 
CBC02 Morfologia Bloco H - Sala 3 08h30 
LTC11 Letras/Libras Bloco H - Sala 4 08h30 

PGN04 
Ensino/Tecnologias Digitais no Ensino de 
Ciências Biológicas ou Matemática Bloco H - Sala 4 09h30 

ADC07 Administração/Administração da Produção Bloco H - Sala 5 08h30 
PGA12 Agronomia/Fitotecnia Bloco H - Sala 5 09h30 
ADC06 Administração/Administração de Empresas Bloco H - Sala 8 08h30 
CEC09 Economia/Teoria Econômica Bloco H - Sala 12 08h30 

*Horário de Brasília (DF). 

§1º. O candidato ausente na leitura pública estará desclassificado do Concurso Público, sem 
direito a recurso. 

§2º. A leitura pública obrigatória da prova escrita ocorrerá por ordem alfabética e o candidato 
será chamado uma vez para realizá-la. O candidato que não estiver na sala no momento do 
chamamento será considerado ausente e, portanto, será desclassificado.  

§3º. Os candidatos poderão entrar na sala apenas no período entre os chamamentos dos 
candidatos para a leitura pública, sendo vedada a entrada durante o momento em que um 
candidato está lendo a sua prova escrita.  

§4º. Para realizar a leitura pública obrigatória, o candidato deverá estar, obrigatoriamente, de 
posse do documento de identificação original de valor legal, com foto, sendo considerados: 
Cédula de Identidade expedida pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas 
e Polícia Militar; Cédula de Identidade para estrangeiros, emitida por autoridade brasileira, 
válida à data de inscrição; Cédula de Identidade fornecida por Ordens ou Conselhos que, por 
Lei Federal, valham como documento de identidade; Carteira Nacional de Habilitação; 
Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social. 

 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

§5º. É vedada a utilização de equipamentos eletrônicos, inclusive aparelho celular, durante a 
realização da leitura pública obrigatória da prova escrita. 

§6º. Durante a leitura não poderá ocorrer nenhuma correção ou acréscimo no que foi redigido 
pelo candidato. 

§7º. É vedado fazer questionamento sobre a avaliação, critérios e conteúdo da prova escrita e 
gravações durante a realização da leitura pública. 

 
 
 

Jacarezinho (PR), 28 de setembro de 2023. 
 
 
 

 
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

